
Praktická výuka k bloku řízení bezpečnosti 

Téma: 

Veřejné portály krizového řízení 

Cíl: 

 student zná základní informační zdroje pro oblast krizového řízení a základní principy 

kybernetické a informační bezpečnosti; 

 dovede rozlišit či ověřit důvěryhodnost informačních zdrojů; 

 student chápe vztah mezi daty a informacemi. 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

 studium povinné literatury; 

 základní orientace na portále Krizport; 

 jakou strukturu má portál krajského úřadu vašeho kraje (dle bydliště) a jak jsou 

informace o krizovém řízení a ochraně obyvatelstva dostupná z pohledu uživatelské 

přívětivosti; 

 prohloubení informací získaných na hodině.  

 

Studijní literatura: 

 BARTA, Jiří; LUDÍK, Tomáš. Krizový scénář - modelové řešení havárie. Skripta. Brno: 

Univerzita obrany, 2012, 47 s. 

 Zákon 240/2000 Sb. o krizovém řízení 

 HROMADA, Martin, Petr HRŮZA, Josef KADERKA, Oldřich LUŇÁČEK, Miroslav 

NEČAS, Bohumil PTÁČEK, Leopold SKORUŠA a Richard SLOŽIL. Kybernetická 

bezpečnost: teorie a praxe. Praha: Powerprint, 2015. ISBN 978-80-87994-72-6. 

 Krizport - Portál krizového řízení JmK. Dostupné na www: http://krizport.firebrno.cz/ 

 Zákon 365/2000 Sb. o informačních systémech veřejné správy 

 studijní literatura předmětu Kybernetická bezpečnost 

 

Obsah: 

Pořadové 

číslo 
Název tématu 

1. Prezence, zápis do třídních knih 

2. Úvod hodiny 

3. Základní pojmy 

4. Ověření znalostí studentů z předchozích předmětů a hodin 

5. Portál krizového řízení 

6. Informační portál krajského úřadu 



7. Krizport 

8. Zadání samostatných úkolů 

9. 
Závěr – shrnutí cvičeného tématu, zdůraznění základních pojmů, vyřešení 

případných dotazů a nejasností 

 

TEXT 

Na začátku hodiny budou provedeny administrativní práce spojené s praktickým fungováním 

studijních skupin. Následovat budou kontrolní dotazy na studenty ohledně informačních portálů 

krajských úřadů se zaměřením na získávání relevantních informací o ochraně obyvatelstva a 

krizovém řízení. Bude zjištěna úroveň znalostí a jejich představy o náplni těchto pojmů. 

Dotazovány možnosti, jak mohou zveřejněné informace přispět k přípravě a řešení 

mimořádných událostí v rámci krizového managementu. Déle budou dotazování, zda se již 

s nástroji informačními portály krajských úřadů setkali, a jak může být možných přínosech pro 

jejich získávání potřebných znalostí a dovedností. 

Bude ujednoceno chápání základních pojmů: 

 informační systémy veřejné správy; 

 portál krizového řízení; 

 řízení informační bezpečnosti; 

 bezpečnostní management organizace; 

 kybernetické hrozby – útoky na portály krizového řízení; 

 významný informační systém; 

 … 

 

A dalších, které budou v průběhu diskuse zmíněny. 

 

Portál krizového řízení 

 plní funkci předávání informací 

 odborné veřejnosti 

 laické veřejnosti 

Informace o: 

 ochraně obyvatelstva, krizovém řízení 

 mimořádných událostech, aktuální bezpečnostní situaci 

 povodňové situaci 

 trvale platné zásady činnosti obyvatelstva 

 informace o IZS 

 dopravní situaci 

 meteorologických výstrahách 

 



Portál krizového řízení JmK 

Portál slouží o naplnění povinnosti zveřejňovat informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, resp. podle vyhlášky č. 

442/2006, kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných o povinném subjektu 

způsobem umožňujícím dálkový přístup, ve znění vyhlášky č. 416/2008 Sb. 

 

Krizport 

Portál KRIZPORT je veřejným portálem krizového řízení v Jihomoravském kraji, jehož cílem 

je přinášet veřejnosti i odborníkům věrohodné a aktuální informace z oblasti přípravy a řešení 

mimořádných událostí a krizových situací v kraji. Portál se skládá z veřejné sekce (přístup pro 

každého uživatele internetu) a neveřejné sekce (přístup jen pro vybrané uživatele). Portál 

provozuje Hasičský záchranný sbor JmK. 

 

Úkoly: 

 zjistěte, jaké informační portály využívá krizové oddělení krajského úřadu vašeho kraje 

dle vašeho trvalého bydliště, případně jiného dle rozdělení.  

 jaké konkrétní informace tyto portály krizového řízení poskytují? 

 možnosti jejich využití v krizovém managementu?  

 


